というのも、植物や動物の種子の熱の中に、動物や植物の「形成[力]」と呼ばれる力があるように、その[自然熱]の中には天と星辰の動者の力、そして気質 (complexio) の、あるいは、それが形成するところの[実体の]本性の形相の力が存在する。そして、それは鉱物において、そしてそれらの熱においても同じようなものなのだ。そして、だから熱の働きは、[形相が]潜在的に存在する質料から形相を引き出すことであり、そして質料を規定する形相のもとで器官を成形し、器官と[その]部分の場所を秩序付けることである¹⁹⁾。

17) Averroes, *MCM*, f. 461M: "Tam igitur declaratum est ex hoc quod calor est duplex, naturalis et extraneus: et quod generatio fit per calorem naturalem, corruptio autem per extraneum."

18) Albertus, *Meteora*, IV, t. 1, c. 4, 214, lns. 54-55: "per alterationem autem non inducatur forma substantialis mixti, sive sit mineralis sive plantae sive animalis."

19) Albertus, *Meteora*, IV, t. 1, c. 4, 215, lns. 20-28: "enim est in eo vis caeli et motorum caelestium et vis complexionis sive formae illius naturae, quam format, sicut in calore seminis plantae vel animalis est vis, quae vocatur formativa animalis vel plantae. Et eodem modo est in mineralibus et calore eorum. Et sic opus caloris est educere formam de materia, quae potentia est in ipsa, et figurare organa et ordinare situm membrorum et partium sub forma terminante materiam."

アルベルトゥスは、自然の「熱」に加えて「天と星辰の動者の力」(vis caeli et motorum caelestium)が必要であると主張する。さらに、そこには「形成力」と呼ばれる特殊な力、あるいはそれに類した力が関わっているという。既に論じたことがあるように、アルベルトゥスは「形成力」と呼ばれる力が、天の知性に由来すると考えていた²⁰⁾。結局「自然熱」はそのような天に由来する力とかわることで、自然の実体の形相を作る能力を得るのである。

3. 自然発生と生成の一般理論

ここまで見たように、アルベルトゥスは「性質」の作用・被作用という『気象論』第四卷本来の〈物質主義〉的な説明に加えて、天に由来する力の介在が自然の事物の生成には不可欠であると考えていた。そのような理論を展開するにあたり、彼にとって重要だったのは動物発生の議論である。というのも、彼は自然の事物の生成一般の問題を、動物発生の議論を援用、あるいは拡張することで論じたからだ。したがって、以下ではまず、『気象論』第四卷の註解で、アルベルトゥスが動物発生に触れている部分を簡単に分析する。その後、「自然発生」の議論に注目することで、彼がアリストテレスの理論的枠組みを踏まえながら、自然の事物の生成に関してどのような一般理論を展開したのかを見ることにしよう。

アリストテレスは『気象論』第四卷第二章で、「熱」の働きとしての「加熱」、より具体的には「熟することと、煮ることと、焼くこと」について論じている。その箇所を註解するにあたり、アルベルトゥスは人間の「種子(精液)」における「熱」の働きを論じる特別な節を設けている²¹⁾。つまり、彼は「種子」の中における熱の働きの問題を、人間の発生の過程そのものと考えているのである。アルベルトゥスによると、この人間の「種子」の中の熱は、天の力を内包することにより、形を欠いた質料に作用し、結果的に人間としての形を生み出すというのである。

20) 「形成力」の問題については、Adam Takahashi, "Nature, Formative Power and Intellect in the Natural Philosophy of Albert the Great," *Early Science and Medicine*, 13 (2008), 451-481.

21) Albertus, *Meteora*, IV, t. 1, c. 13, 225-227.

このような生物の「種子」を巡る議論が重要なのは、アルベルトゥスにとって動物発生論が、(雌雄の生殖を経ないで生み出される)他の自然の諸事物の生成を語る際の理論的な範例として機能していたからである。

[加熱の幾つかの種類が] 人間において見られるように、それらはすべての動物、それらの部分、そして植物において、それらの部分において、さらにすべての鉱石や鉱物においても見られる。というのも、私たちはすでに述べたように、それら[鉱石と鉱物]はそれらの生成の原理を熱と湿にもっているからだ²²⁾。

人間の体内において見られることを基準として、自然の事物の生成も考えられていることがうかがえるだろう。人間の体内の「熱」の作用が、他の自然現象において「熱」が果たす役割を考察する際の特権的な参照項になっているのである。同じ〈生成=発生〉のメカニズムが、動植物だけではなく、鉱物の形成においても見出されるというのだ。